

Obra
REFORMA DE SALAS DE AULA DA CRECHE CRISTO EDUCADORBancos
SINAPI - 12/2025 - Rio
Grande do Sul
SBC - 12/2025 - Rio
Grande do Sul
SICRO3 - 10/2025 - Rio
Grande do SulB.D.I.
23,79%Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.**ANEXO II - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SALAS DE AULA PROVISÓRIAS		1		66.330,73	66.330,73	92,72 %
1.1			SALA DO SONINHO		1		23.020,38	23.020,38	32,18 %
1.1.1	120094	SBC	FORRO DE PVC 8mmx20x3m NOGUEIRA POLIFORT	m²	32,54	57,91	71,68	2.332,46	3,26 %
1.1.2	120255	SBC	ENGRADAMENTO DE MADEIRA PARA FIXACAO DE FORRO	m²	32,54	118,74	146,98	4.782,72	6,69 %
1.1.3	090703	SBC	DIVISORIA EM PAINEL CELULAR EM EUCATEX 1,20 X,11 C/COLOCACAO	m²	32	86,71	107,33	3.434,56	4,80 %
1.1.4	010317	IOPES	Demolição cuidadosa de alvenaria de forma manual, para abertura de vãos, sem reaproveitamento	m²	3,6	102,14	126,43	455,14	0,64 %
1.1.5	112182	SBC	JANELA DE CORRER EM ALUMINIO ANODIZADO PRETO	m²	3	1.307,76	1.618,87	4.856,61	6,79 %
1.1.6	9009111	SIURB	LUMINÁRIA LED DE SOBREPOR SLIM LINEAR 36W	UN	6	52,08	64,46	386,76	0,54 %
1.1.7	100725	SBC	PILAR EM MADEIRA DE LEI 20x20cm	M	15	297,99	368,88	5.533,20	7,73 %
1.1.8	102246	SINAPI	PORTA/PAINEL CEGO PARA DIVISÓRIA (N1) - PAINEL CEGO MSO/COMEIA E=35MM, S/ BONECA, INCLUSO BATENTE, TESTEIRO, DOBRADIÇAS E FECHADURA. AF_10/2025	m²	1,89	529,55	655,52	1.238,93	1,73 %
1.2			FORRO E ILUMINAÇÃO SALA 01		1		21.776,79	21.776,79	30,44 %
1.2.1	120255	SBC	ENGRADAMENTO DE MADEIRA PARA FIXACAO DE FORRO	m²	38,87	118,74	146,98	5.713,11	7,99 %
1.2.2	090703	SBC	DIVISORIA EM PAINEL CELULAR EM EUCATEX 1,20 X,11 C/COLOCACAO	m²	51	86,71	107,33	5.473,83	7,65 %
1.2.3	120094	SBC	FORRO DE PVC 8mmx20x3m NOGUEIRA POLIFORT	m²	38,87	57,91	71,68	2.786,20	3,89 %
1.2.4	9009111	SIURB	LUMINÁRIA LED DE SOBREPOR SLIM LINEAR 36W	UN	8	52,08	64,46	515,68	0,72 %
1.2.5	090703	SBC	DIVISORIA EM PAINEL CELULAR EM EUCATEX 1,20 X,11 C/COLOCACAO	m²	26,66	86,71	107,33	2.861,41	4,00 %
1.2.6	100725	SBC	PILAR EM MADEIRA DE LEI 20x20cm	M	12	297,99	368,88	4.426,56	6,19 %
1.3			FORRO E ILUMINAÇÃO SALA 02		1		9.299,24	9.299,24	13,00 %
1.3.1	120094	SBC	FORRO DE PVC 8mmx20x3m NOGUEIRA POLIFORT	m²	40,17	57,91	71,68	2.879,38	4,02 %

1.3.2	120255	SBC	ENGRADAMENTO DE MADEIRA PARA FIXACAO DE FORRO	m²	40,17	118,74	146,98	5.904,18	8,25 %
1.3.3	9009111	SIURB	LUMINÁRIA LED DE SOBREPOR SLIM LINEAR 36W	UN	8	52,08	64,46	515,68	0,72 %
1.4			SALA MATERNAL		1		12.234,32	12.234,32	17,10 %
1.4.1	120255	SBC	ENGRADAMENTO DE MADEIRA PARA FIXACAO DE FORRO	m²	38,41	118,74	146,98	5.645,50	7,89 %
1.4.2	9009111	SIURB	LUMINÁRIA LED DE SOBREPOR SLIM LINEAR 36W	UN	8	52,08	64,46	515,68	0,72 %
1.4.3	120094	SBC	FORRO DE PVC 8mmx20x3m NOGUEIRA POLIFORT	m²	38,41	57,91	71,68	2.753,22	3,85 %
1.4.4	100725	SBC	PILAR EM MADEIRA DE LEI 20x20cm	M	9	297,99	368,88	3.319,92	4,64 %
2			ADMINISTRAÇÃO CENTRAL		1		5.211,00	5.211,00	7,28 %
2.1	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	60	70,16	86,85	5.211,00	7,28 %

Total sem BDI	57.795,77
Total do BDI	13.745,96
Total Geral	71.541,73

Fabricio Foggiao Godinho
Setor de Engenharia / Arquitetura

Prefeitura Municipal de São Vicente do Sul

As empresas licitantes optantes pelo Simples Nacional deverão apresentar percentuais de ISS, PIS e COFINS discriminados na composição do BDI que sejam compatíveis com as alíquotas a que a empresa está obrigada a recolher, previstas no Anexo IV da Lei Complementar n° 123/2006, bem como deverão observar para que a Composição dos Encargos Sociais não inclua os gastos relativos às contribuições que essas empresas estão dispensadas de recolhimento (Sesi, Senai, Sebrae etc.), conforme dispõe a legislação